
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304/2022 - I.P. 528/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304/2022 

- I.P. 528/2022
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/7/2022

Oggetto:  PROCEDURA PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO,  PREVIA RICHIESTA DI
PREVENTIVI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A DEL DL 76/2020, COME
MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DL 77/2021 (CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL
29.7.2021)  ED  IN  DEROGA  ALL'ART.  36  DEL  DLGS  50/2016  E  SS.MM.II.,  DEL
SERVIZIO  TECNICO  AVENTE  AD  OGGETTO  LA  VERIFICA  DEL  PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO  RELATIVO  AGLI  INTERVENTI  DI  SEPARAZIONE
IMPIANTISTICA ED EDILE DEI LABORATORI POSTI AL PIANO TERRA E DEGLI
STABULARI  AD  ACCESSO  CONTROLLATO  DEL  PALAZZO  GIALLO  PER  LA
REALIZZAZIONE DI  UN NUOVO LABORATORIO CON LIVELLO DI  SICUREZZA
BSL3  DELLA SEDE  DI  BRESCIA DELL'IZSLER.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA
DEL SERVIZIO ALL'OPERATORE ECONOMICO EN3 SRL DI MILANO.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE
DI LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304/2022 - I.P. 528/2022

- vista la nota registrata al prot. n. 7715 dell’1.4.2022 la società d’Ingegneria Progetto

B20 srl consegnava il progetto definitivo/esecutivo, composto da 75 elaborati, che prevede un

importo complessivo dell’intervento di € 1.376.500,00, oltre IVA;

- atteso che, ai sensi dell’art.  26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  si rende necessario

procedere alla verifica degli elaborati progettuali afferenti i lavori di modifica degli ambienti

ad alto contenimento del Palazzo Giallo per la realizzazione di un nuovo laboratorio con

grado di sicurezza biologica BSL3 dell’Istituto;

-ritenuto  necessario  attivare  la  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  tecnico  in

oggetto; 

-richiamata  la  nota prot.  n.  11732 del  17.5.2022 con la  quale  è  stata  autorizzata  la

procedura per l’affidamento del servizio tecnico in oggetto, mediante affidamento diretto ex

art.  1,  comma 2 del  DL 76/2020 (Semplificazioni),  come modificato  dall'art.  51,  del  DL

77/2021 (convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs 50/2016

e ss.mm.ii., previa richiesta di preventivi;

- considerato che, in esecuzione a quanto sopra disposto, è stata avviata una procedura

pubblicata sul Sistema di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia denominato

“SINTEL”;

- dato  atto  che,  in  data  17.5.2022 è  stata  indetta,  a  mezzo  piattaforma  SINTEL, la

procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto,  alla  quale è stato attribuito il

seguente codice identificativo: Id Procedura 154578663, con invito rispettivamente i seguenti

operatori economici:

 EN3 SRL di Milano;

 Giovanni Zandonella Maiucco di Monzambano (MN);

-  preso  atto  che,  entro  il  termine  di  scadenza  previsto  per  le  ore 10:00 del  giorno

7.6.2022  è  pervenuta  una  sola  offerta  sulla  piattaforma  SINTEL,  da  parte  dell’operatore



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304/2022 - I.P. 528/2022

economico EN3 SRL di Milano, che ha presentato un preventivo di spesa di € 9.200,00, oltre

contributo  integrativo  CNPAIA al  4%  per  €  368,00  ed  IVA al  22%  per  €  2.104,96,

determinando l’importo dell’affidamento per € 11.672,96;

- ritenuto di recepire gli esiti della procedura e per l’effetto di affidare il servizio di cui

trattasi  all’operatore  economico EN3 SRL di  Milano,  che ha presentato  un preventivo  di

spesa per € 9.200,00, oltre contributo integrativo CNPAIA al 4% per € 368,00 ed IVA al 22%

per € 2.104,96, determinando l’importo dell’affidamento per € 11.672,96;

-  dato  atto  che,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  lo  scrivente  attesta

l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla

legge n. 190/2012;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento  sul funzionamento dell’istituto della  delega di funzioni  a

favore  dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì il decreto del Direttore Generale n. 297 in data 15.9.2020 avente ad

oggetto “Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore

Amministrativo,  ai  Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell’Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con

nota prot. n. 19451 del 29.9.2020;

DETERMINA

1° - per tutte le motivazioni e gli atti in premessa esposti che si intendono qui richiamati, di

aggiudicare definitivamente la procedura per l’affidamento diretto ex art. 1, comma 2 del

DL 76/2020 (Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, del DL 77/2021 (convertito

in Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,

previa richiesta  di preventivi,  del  servizio tecnico avente ad oggetto  la  verifica  degli

elaborati progettuali afferenti i lavori di modifica degli ambienti ad alto contenimento del



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304/2022 - I.P. 528/2022

Palazzo  Giallo  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  laboratorio  con  grado  di  sicurezza

biologica  BSL3  dell’Istituto  all’operatore  economico  EN3  SRL di  Milano,  che  ha

presentato un preventivo di spesa per € 9.200,00, oltre contributo integrativo CNPAIA al

4% per € 368,00 ed IVA al 22% per € 2.104,96, determinando l’importo dell’affidamento

per € 11.672,96;

2° - di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso

dei prescritti requisiti ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, attualmente in corso;

3° - di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento sarà imputato sul bilancio

di esercizio di competenza.

Brescia, 27/06/2022

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


